
明けましておめでとうございます 

 保護者・地域の皆様、明けましておめでとう

ございます。 

新たな気持ちで新年を迎えられたことと存じます。皆様に

とりまして、幸多き年となりますよう心よりご祈念申し上げ

ます。 

 昨年も、運動会や文化祭の縮小開催など、保護者・地域の皆

様にはご迷惑をおかけしましたが、何かと学校を支えていた

だき、本当にありがとうございました。 

さて、先月号でもお知らせいたしました鞆渕中学校の休校

についてですが、別紙で、教育長・学校長連名のお知らせを配

付させていただきます。ご一読ください。 

３月まで残った時間はわずかとなりましたが、教職員一同、

全力で教育活動を行ってまいります。引き続き、ご理解ご協

力のほど、よろしくお願いいたします。 

学校長 淡路 宏昭 

 

 今年は卯年  

卯（うさぎ）は穏やかで温厚な性質であることから、「家内

安全」を意味するそうです。また、飛び跳ねる姿から、「飛躍」

「向上」を象徴するものとして親しまれてきました。さらに、

植物の成長という意味もあり、新しいことに挑戦するのに最

適な年と言われているそうです。今年４月、３名の生徒たち

は、それぞれ新しいステージへ上がります。大きく飛躍し、そ

の未来が輝かしいものとなることを信じています。 

 

レクリエーション大会  

12 月 2２日（木）、学期末恒例のレクリエーション大会を

開催しました。まずは、「隠し芸大会」！生徒、教職員が、自

分の得意なことを披露しました。その後、お絵かきゲームに

興じ、楽しい一時を過ごすことができました。 

    

 

学 校 だ よ り 
紀の川市立鞆渕中学校 

１ 月 号 
令和５年１月１０日 発行 

 

１月の予定 
・１ ／１０（火）始業式、セーフティネット 

・１ ／１１（水）３年：復習テスト 

２年：課題テスト 

・１ ／１３（金）図書の日、ALT、身体測定 

・１ ／１７（火）防災訓練、スクールカウンセラー 

・１ ／２０（金）教育相談員 

・１ ／２５（水）３年：定期テスト⑤発表 

・１ ／３１（火）スクールカウンセラー 

鞆渕小・中学校休校式について  
３月１８日（土）１３：３０～（予定） 

（鞆渕中学校体育館にて） 

地域の皆様にもご参加いただければと考えてい

ます。参加についての詳細は、学校便り２月号でお

知らせします。 

 

過去の山村留学生等連絡先の把握について 
以前本校に在籍していた山村留学生や山留セン

ター長・寮母さんにも休校式に参加していただけた

らと計画しているのですが、連絡先が分からない方

がたくさんおられます。地域の皆様で、過去の山村

留学生、センター長・寮母さんの住所や電話番号等

を把握されている場合、差し支えなければ教えてい

ただけたらありがたく存じます。特に、活動初期か

ら平成２４年頃までの方について、不明な場合が多

くあります。頂戴した連絡先は、個人情報保護のた

め、休校式案内状を送付するためのみに使用いたし

ます。 

ご協力いただける方は、下記の方法で学校長 淡

路までお知らせください。 

・来校･･･職員室までお願いします。 

・電話･･･０ ７ ３ ６ －７ ９ －０ ０ ０ ６  

・ファクス･･･０ ７ ３ ６ －７ ９ －０ ２ ７ ０  

・メール･･･tomobuchi-jh@city-kinokawa.ed.jp 

※１月中にお願いします。 

ピアノ演奏（２年女子） 韓国語を日本語に

翻訳（３年女子） 

教職員とのバンドで 

ベースを演奏（３年男子） お菓子作り（２年女子） 


